
Kungl. Maj:ts proposition nr 84. 1

Nr 84.

Knngl. Maj.ts proposition till riksdagen angående befrielse från 
tull för vissa från Finland införda kreatur; given 
Stockholms slott den 25 februari 1949.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att an
taga det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande statsrådet 
hemställt.

GUSTAF.
Sven Andersson.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj. t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 25 feb
ruari 1949.

Närvarande:

Statsministern Erlander, statsråden Wigforss, Möller, Sköld, Quensei.,
Danielson, Vougt, Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg,
Weijne, Kock, Andersson.

Statsrådet Andersson anför:

I samband med flyktingströmmen från Finland på hösten 1944 infördes 
till riket ett stort antal finska kreatur. Djuren infördes efter ett förenklat 
tullklareringsförfarande, utan all tull uttogs, i enlighet med riktlinjer, som 
uppdragits i en inom generaltullstyrelsen efter samråd med finansdeparte
mentet upprättad promemoria. Frågan huruvida och på vad sätt tullverket 
skulle utfå till] för hland annat ifrågavarande kreatur förutsattes därvid 
skola i sinom tid underställas Kungl. Maj :ts prövning.

I skrivelse den 25 mars 1948 har generaltullstyrelsen gjort framställning i 
frågan och därvid anfört i huvudsak följande.

För omhändertagande av flyktingströmmen hade eu militär evakuerings- 
myndighet tillsatts, vilken under tiden 15 september—11 november 1944
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i samarbete med de civila myndigheterna övervakade den finska flyk
tingtrafiken. De av flyktingarna medförda kreaturen hade sammanförts 
i ett antal härför i gränstrakterna upprättade uppsamlingsplatser för till
fällig evakuering. Från dessa uppsamlingsplatser hade ordnad evakuering 
ägt rum till det inre av landet, där kontroll över djuren utövades av en cen
tral.

Över till inlandet evakuerade djur hade en sammanställning uppgjorts å 
tullkammaren i Haparanda med ledning av inlämnade förteckningar över 
de skilda transporterna. Enligt sammanställningen hade till inlandet be
fordrats 1 866 hästar, 18 171 kor, 83 svin, 1 332 får och 9 getter. På motsva
rade sätt hade över åter,utförda djur lämnats en redovisning, enligt vilken 
återutförts 1 783 hästar, 17 730 kor, 62 svin, 1 317 får och 9 getter. För jäm
förelse hade tullkammaren genom civilförsvarsstyrelsen införskaffat en av 
centralen för finska kreatur uppgjord sammanställning, enligt vilken till in
landet befordrats 1 866 hästar, 18 258 kor, 83 svin, 1 348 får och 9 getter. 
Då enligt sammanställningen 77 hästar, 328 kor, 18 svin och 14 får kvar- 
blivit i riket och nedslaktats, rådde god överensstämmelse mellan de båda 
redovisningarna. Avvikelserna vore fullt förklarliga, enär det material, som 
legat till grund för tullkammarens redovisning, särskilt införseluppgifterna, 
tillkommit under brådskande och oordnade förhållanden.

Med centralens för finska kreatur redovisning som grund samt med beak
tande av att den militära evakueringsmyndigheten omedelbart vid djurens 
ankomst till riket nedslaktat 52 hästar, 247 kor, 92 svin samt 10 får, skulle 
sålunda av till riket i samband med evakueringen inkomna finska kreatur 
här i riket ha kvarblivit och nedslaktats 129 hästar, 575 kor, 24 får och 
110 svin.

Belöpande tull å detta antal icke återutförda djur utgjorde tillhopa 12 994 
kronor. En uppdebitering av sagda tullbelopp med fördelning å vederböran
de varuhavare skulle icke kunna genomföras med ledning av hos tullmyn
digheterna förvarade handlingar. Under evakueringen födda djur finge jäm
väl beaktas. En uppdelning av tullbeloppet skulle under föreliggande omstän
digheter fordra ett synnerligen omfattande och tidskrävande utrednings
arbete. Möjligheterna att uttaga eventuellt uppdebiterade tullbelopp finge 
därjämte anses vara mycket små, då så gott som samtliga varuhavare nu
mera återvänt till Finland.

Under åberopande av vad sålunda anförts har generaltullstyrelsen ifråga
satt, huruvida icke under förhandenvarande särskilda förhållanden tullfri
het lämpligen borde beviljas för de nedslaktade djuren eller medel ställas 
till förfogande för likviderande av ifrågavarande utestående tullbelopp, 
12 994 kronor, och har styrelsen hemställt, att Kungl. Maj :t måtte vidtaga 
åtgärder i sådant syfte.

Föredraganden. Med hänsyn till de särskilda omständigheter, under vilka 
ifrågavarande djur inkommit till riket, och till föreliggande svårigheter att 
av ägarna nu uttaga tull för de här nedslaktade kreaturen har jag funnit 
skäligt, att det utestående tullbeloppet 12 994 kronor eftergives. Frågan om 
eftergivande av tull är emellertid av natur, att riksdagens medgivande här- 
utinnan bör inhämtas. Jag förordar för den skull, att proposition till riks
dagen avlåtes i sådant syfte.



Under åberopande av det anförda får jag hemställa, att Kungl. Maj :t måtte 
föreslå riksdagen

besluta, att ett tullbelopp å 12 994 kronor avseende vissa 
av flyktingar från Finland hösten 1944 införda kreatur, som 
härstädes nedslaktats, må eftergivas.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan förordnar Hans Maj :t Konungen, 
att till riksdagen skall avlåtas proposition av den ly
delse bilaga till detta protokoll utvisar.
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Ur protokollet: 

K.-E. Renström.


